

**2014 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券、
2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券
2020 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告**

发行人

郑州牟中发展投资有限公司

主承销商

国泰君安证券股份有限公司



二零二壹年六月

声 明

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安证券”）作为“2014 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券”和“2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券”的主承销商，按照《国家发展改革委办公厅关于进一步加强企业债券存续期监管工作有关问题的通知》（发改办财金【2011】1765 号）文件的有关规定出具本报告。

本报告的内容及信息源于郑州牟中发展投资有限公司（以下简称“发行人”或“公司”）对外公布的《郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2020 年年度报告》等相关公开信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见以及发行人向国泰君安证券提供的其他材料。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为国泰君安证券所作的承诺或声明。请投资者独立征询专业机构意见，在任何情况下，投资者不能将本报告作为投资行为依据。

一、 发行人基本情况

(一) 公司名称：郑州牟中发展投资有限公司

(二) 公司法定代表人：张伍发

(三) 公司信息披露事务负责人：

姓名：吕艳梅

联系地址：郑州市中牟县商都大街 399 号

电话：0371-62160516

传真：0371-62160526

(四) 公司地址：

公司注册地址：郑州市中牟县商都大街 399 号

公司办公地址：郑州市中牟县商都大街 399 号

二、 本期债券基本要素

(一) 2014 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券

债券名称：2014 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券；

债券简称：PR 牟中债（上交所）、14 牟中发投债（银行间）；

债券代码：127057.SH（上交所）、1480588.IB（银行间）；

发行规模：10.00 亿元；

债券期限：7 年期；

还本付息方式：每年付息一次，同时设置提前偿还本金条款。自本期债券存续期第三年起，即 2017 年起至 2021 年，逐年分别按照债券发行总额 20% 的比例等额偿还债券本金；

发行首日：2014 年 12 月 11 日；

到期日：2021 年 12 月 11 日；

债券余额：2.00 亿元；

票面利率：7.48%；

信用等级：2020年6月24日，经东方金诚国际信用评估有限公司评定，发行人主体信用评级AA，“14牟中发投债”债项评级AA；

上市交易所：上海证券交易所、银行间债券市场；

主承销商：国泰君安证券股份有限公司。

(二) 2016年郑州牟中发展投资有限公司公司债券

债券名称：2016年郑州牟中发展投资有限公司公司债券；

债券简称：PR牟发投（上交所）、16牟中发投债（银行间）；

债券代码：139084.SH（上交所）、1680180.IB（银行间）；

发行规模：8.80亿元；

债券期限：7年期；

还本付息方式：每年付息一次，同时设置提前偿还本金条款。自本期债券存续期第三年起，即2019年起至2023年，逐年分别按照债券发行总额20%的比例等额偿还债券本金；

发行首日：2016年4月18日；

到期日：2023年4月18日；

债券余额：3.52亿元；

票面利率：4.59%；

债券担保：本期债券由重庆进出口融资担保有限公司提供全额不可撤销连带责任保证担保；

信用等级：2020年6月29日，经上海新世纪资信评估投资服务有限公司评定，发行人主体信用评级AA，“16牟中发投债”债项评级AA+。

上市交易所：上海证券交易所、银行间债券市场；

主承销商：国泰君安证券股份有限公司。

三、 发行人履约情况

（一） 办理上市或交易流通情况

郑州牟中发展投资有限公司于 2014 年 12 月 11 日发行 2014 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券，按照募集说明书约定，在发行完毕后向有关证券交易场所或其他主管部门申请债券上市或交易流通。该债券于 2014 年 12 月 18 日在银行间市场上市流通，简称“14 牟中发投债”，证券代码为 1480588；于 2015 年 3 月 5 日在上海证券交易所上市，简称“14 牟中债”，证券代码为 127057。2017 年 12 月首次分期还本后，“14 牟中债”的债券简称变更为“PR 牟中债”。

郑州牟中发展投资有限公司于 2016 年 4 月 18 日发行 2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券，按照募集说明书约定，在发行完毕后向有关证券交易场所或其他主管部门申请债券上市或交易流通。该债券于 2016 年 4 月 22 日在银行间市场上市流通，简称“16 牟中发投债”，证券代码为 1680180；于 2016 年 7 月 4 日在上海证券交易所上市，简称“16 牟中债”，证券代码为 139084。2019 年 4 月首次分期还本后，“16 牟中债”的债券简称变更为“PR 牟发投”。

（二） 募集资金使用情况

“PR 牟中债”募集资金 10.00 亿元人民币，全部用于中牟绿博文化产业园区 02 号安置小区建设项目。“PR 牟中债”募集资金已于本次报告期前使用完毕，募集资金全部用于中牟绿博文化产业园区绿博 02 号安置小区项目，与募集说明书承诺的用途、使用计划及其他约定一致。

“PR 牟发投”募集资金 8.80 亿元人民币，全部用于中牟绿博文化产业园区绿博 03 号安置小区建设项目。“PR 牟发投”募集资金已于本次报告期前使用完毕，募集资金全部用于中牟绿博文化产业园区

绿博 03 号安置小区项目，与募集说明书承诺的用途、使用计划及其他约定一致。

（三）付息情况及分期还本

“PR 牟中债”付息日为 2015 年至 2021 年每年的 12 月 11 日，如遇法定节假日或休息日则顺延至其后第一个工作日。截至本报告出具日，发行人已经按时足额支付 6 个年度的利息，并按时足额支付 4 个年度的分期本金合计 8 亿元。

“PR 牟发投”付息日为 2017 年至 2023 年每年的 4 月 18 日，如遇法定节假日或休息日则顺延至其后第一个工作日。截至本报告出具日，发行人已经按时足额支付 5 个年度的利息，并按时足额支付 3 个年度的分期本金合计 5.28 亿元。

（四）发行人信息披露情况

1、定期报告及临时公告信息披露

（1）发行人于 2020 年 4 月 30 日在上海证券交易所及中国债券信息网披露了《郑州牟中发展投资有限公司 2019 年年度报告》、《郑州牟中发展投资有限公司 2019 年年度报告摘要》，在中国债券信息网披露了《郑州牟中发展投资有限公司 2019 年审计报告及担保人财务报告》。

（2）发行人于 2020 年 6 月 12 日在上海证券交易所披露了《郑州牟中发展投资有限公司关于公司经营范围发生变化，控股股东及实际控制人更名的公告》。

（3）国泰君安证券股份有限公司于 2020 年 6 月 29 日在中国债券信息网和上海证券交易所披露了《2014 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券，2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2019 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告》。

(4) 发行人于 2020 年 8 月 31 日在上海证券交易所披露了《郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2020 年半年度报告》、《郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2020 年半年度报告摘要》；于中国债券信息网披露了《郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2020 年半年度财务报表及附注（含担保人财务报告）》。

(5) 发行人于 2021 年 4 月 30 日在上海证券交易所及中国债券信息网披露了《郑州牟中发展投资有限公司 2020 年年度报告》、《郑州牟中发展投资有限公司 2020 年年度报告摘要》，在中国债券信息网披露了《郑州牟中发展投资有限公司 2020 年审计报告（含担保人审计报告）》。

2、“PR 牟中债”的专项信息披露

(1) 东方金诚国际信用评估有限公司于 2020 年 6 月 24 日在上海证券交易所和中国债券信息网披露了《郑州牟中发展投资有限公司主体及“14 牟中发投债 PR 牟中债”2020 年度跟踪评级报告》。

(2) 发行人于 2020 年 12 月 3 日在中国债券信息网披露了《2014 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2020 年付息及分期偿还本金公告》；发行人于 2020 年 12 月 3 日在上海证券交易所披露了《2014 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2020 年付息公告》、《2014 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2020 年分期偿还本金提示性公告》；于 2020 年 12 月 4 日在上海证券交易所披露了《2014 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2020 年分期偿还本金公告》。

3、“PR 牟发投”的专项信息披露

(1) 发行人于 2020 年 4 月 9 日在中国债券信息网披露了《2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2020 年付息及分期偿还本金公告》；在上海证券交易所披露了《2016 年郑州牟中发展投资有限公

司公司债券 2020 年付息公告》、《2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2020 年分期偿还本金公告》；于 2020 年 4 月 15 日在上海证券交易所官网披露了《2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2020 年分期偿还本金提示性公告》。

(2) 东方金诚国际信用评估有限公司于 2020 年 6 月 29 日在中国债券信息网和上海证券交易所披露了《2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券跟踪评级报告》。

(3) 发行人于 2021 年 4 月 9 日在中国债券信息网披露了《2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2021 年付息及分期偿还本金公告》；在上海证券交易所披露了《2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2021 年付息公告》、《2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2021 年分期偿还本金提示性公告》；于 2020 年 4 月 12 日在上海证券交易所官网披露了《2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2021 年分期偿还本金公告》。

四、 发行人偿债能力分析

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2020 年度的财务报告进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（荣诚审字【2021】230Z1663 号）。以下所引用的财务数据均引自上述审计报告。

（一）偿债能力财务指标分析

表：发行人 2019-2020 年偿债能力财务指标

单位：万元，%

项目	2020 年	2019 年	增减率
货币资金	194,310.84	60,633.85	220.47
存货	2,883,144.59	1,758,384.62	63.97
流动资产合计	4,460,226.89	2,963,150.26	50.52
资产总计	5,269,029.63	3,696,579.30	42.54

项目	2020年	2019年	增减率
流动负债合计	1,541,800.93	1,066,243.60	44.60
负债合计	2,900,652.29	1,930,705.93	50.24
归属于母公司所有者权益合计	2,362,771.29	1,760,369.95	34.22
所有者权益合计	2,368,377.35	1,765,873.37	34.12
流动比率（倍）	2.89	2.78	3.96
速动比率（倍）	0.97	1.13	-14.16
资产负债率（%）	55.05	52.23	5.40

2020年末，发行人总资产为5,269,029.63万元，较上年末增长42.54%，主要系货币资金和存货较上年度有大幅度提升所致；其中：2020年末货币资金余额194,310.84万元，较2019年末增加220.47%，主要系报告期主要系报告期内融资规模扩大以及新合并子公司所致；此外，截至2020年末，发行人存货账面余额为2,883,144.586万元，较2019年末增加1,124,759.97万元，增幅63.97%，主要系报告期内新合并子公司所致；截至2019年末，发行人投资性房地产账面余额为159,030.82万元，较2019年末增加99,216.60万元，增幅65.88%，主要系2020年内新合并子公司所致。

2020年末，发行人总负债为2,900,652.29万元，较2019年末增长50.24%，其中：2020年末“一年内到期的非流动负债”金额758,355.39万元，较2019年末增加364,009.78万元，增幅92.31%；2020年末“长期借款”余额631,443.88万元，较2019年末减少72,680.78万元，降幅10.32%；“应付债券”余额331,146.70万元，较2019年末增长210,273.34万元，主要系新发行20牟中01、20牟中02、同时PR牟中债、PR牟发投分期还本所致；“长期应付款”余额396,260.78万元，较2019年末增长356,796.47万元，增幅904.10%，主要系2020年内新增320,056.48万元政府支付的项目配套资本金计入“专项应付款”科目。

1、短期偿债能力分析

2020年末，发行人流动比率为2.89，较上年末增长3.96%，主要

系发行人本期包括货币资金、存货、其他应收款在内均有较大幅度增长所致；同期发行人速动比率为0.93，较上年末下降12.33%，主要系发行人存货增长占比较高同时流动负债增加所致。虽然发行人短期偿债能力指标中速动比率的数值下降，但仍处于合理水平，具备一定的短期偿债能力。

2、长期偿债能力分析

2020年末，发行人资产负债率为55.05%，较上年末增长5.40%，主要系债券存续期内，发行人扩大融资规模、新合并子公司所致，整体而言资产负债率尚处于行业合理水平，具备一定的长期偿债能力。

(二) 发行人盈利能力及现金流情况

表：近两年发行人盈利能力及现金流情况

单位：万元，%

项目	2020年	2019年	增减率
营业收入	213,414.99	286,749.87	-25.57
营业成本	171,513.34	238,420.84	-28.06
营业利润	17,600.70	16,520.70	6.54
利润总额	17,554.63	16,478.14	6.53
净利润	17,549.59	16,462.60	6.60
归属于母公司所有者的净利润	17,446.94	16,548.98	5.43
经营活动产生的现金流量净额	-142,079.81	-7,650.33	-1,757.17
投资活动产生的现金流量净额	-4,931.41	-21,119.20	-76.65
筹资活动产生的现金流量净额	241,660.65	-126,228.80	-291.45
现金及现金等价物净增加额	94,649.42	-154,998.33	-161.06

2020年发行人实现营业收入213,414.99万元，较上年下降73,334.88万元，降幅25.57%，主要系2020年工程代建业务收入下降82,856.67万元所致，营业成本同步下降72,143.67万元。2020年，发行人利息费用增加10,233.35万元，导致财务费用同比增加10,342.83万元；但资产减值损失本期发生额较上期减少19,884.26万元，主要系往来账龄变化及本期收回可供出售金融资产冲销前期计提的减值损失所致。

上述因素导致发行人2020年营业利润、利润总额同比分别增长6.54%和6.53%，进而2020年公司净利润增加1,086.99万元，增幅6.60%。

2020年发行人经营活动现金净流量为-142,079.81万元，较2019年净流出增加1757.17%，主要系受疫情影响发行人回款结转滞后，导致报告期销售商品、提供劳务收到的现金减少242,701.01万元，同时收到其他与经营活动有关的现金减少98,215.78万元所致，虽然经营现金流短期内呈现净流出对发行人偿债能力产生了一定的影响，但随着回款流程的恢复以及前期经营投入的逐步回流，发行人经营性现金流预期将逐渐回暖；2020年发行人投资活动现金净流量为-4,931.42万元，较2019年增加16,187.79万元，增幅76.65%，主要系报告期发行人收回前期投资收到21,518.00万元现金所致；2020年发行人筹资活动现金净流量为241,660.65万元，转负为正，较2019年净流入增加367,889.44万元，增幅291.45%，主要系2020年取得借款收到的现金较2019年增加531,839.80万元所致。

（三）发行人已发行尚未兑付债券对其偿债能力的影响

截止本报告出具之日，发行人已发行尚未兑付的债券情况如下表所示：

表：发行人已发行尚未兑付的债券情况

债券简称	债券类型	发行日期	债券余额 (亿元)	期限 (年)	票面利率(当期)
14 牟中发投债\ PR 牟中债	企业债	2014-12-10	2	7	固定利率 7.48%，附债券提前偿还条款。
16 牟中发投债\ PR 牟发投	企业债	2016-04-15	3.52	7	固定利率 4.59%，附债券提前偿还条款。
20 牟中 01	私募公司债	2020-01-17	15	2+2+1	固定利率 6.50%，附回售及调整

					票面利率选择权。
20 年中 02	私募公司债	2020-05-15	10	2+2+1	固定利率 5.80%，附回售及调整票面利率选择权。
21 年中 01	私募公司债	2021-06-04	5	2	固定利率 6.00%。

表：发行人已发行尚在存续期债券各年需偿还的债券本息

单位：万元

时间	PR 年中债	PR 年发投	20 年中 01		20 年中 02		21 年中 01	本息合计	本息合计
	不含权	不含权	不行权	行权	不行权	行权	不含权	(不行权)	(行权)
2021 年	21,496.00	已付息并分期还本	已付息	已付息	已付息	已付息	未到还本付息时间	21,496.00	21,496.00
2022 年		19,215.68	9,750.00	159,750.00	5,800.00	105,800.00	3,000.00	37,765.68	287,765.68
2023 年		18,407.84	9,750.00		5,800.00		53,000.00	86,957.84	71,407.84
2024 年			9,750.00		5,800.00			15,550.00	-
2025 年			159,750.00		105,800.00			265,550.00	-
合计	21,496.00	37,623.52	189,000.00	159,750.00	123,200.00	105,800.00	56,000.00	427,319.52	380,669.52

注：“行权”状态为假设“20 年中 01”、“20 年中 02”在 2022 年投资者全部回售进行预计，统计时间为截至本报告出具日，2021 年已偿付本息不做统计。

根据上表所示，因“PR 年中债”和“PR 年发投”设置了提前分期还本条款，“20 年中 01”、“20 年中 02”设置了回售与调整票面利率条款，“21 年中 01”为纯 2 年期债券。若“20 年中 01”、“20 年中 02”的投资人在 2022 年行使回售选择权，则 2022 年发行人或将面临一定的偿债压力。

综上所述，发行人 2020 年度营业收入与上年相比小幅下降，但净利润整体稳定并持续小幅增长；流动比率较 2019 年末有所提升，但由于存货增长较大速动比率较 2019 年末有所降低但仍维持在合理水平；经营活动现金净流出增加，对有息债务的保障程度略有降低。目前发行人存续期债券履约情况正常，具备一定的偿债能力；但若未来有息负债持续增长，或将对公司的还本付息能力产生不利影响。

以上情况，特此公告。

（此页无正文，为《2014 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券、2016 年郑州牟中发展投资有限公司公司债券 2020 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告》盖章页）



国泰君安证券股份有限公司

2021年6月30日